
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-95

L'anno 2021 il giorno 07 del mese di Luglio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   Procedura  aperta  esperita  mediante  piattaforma  di  e-procurement  per 
l’affidamento in appalto del servizio di  progettazione di fattibilità tecnica - economica e 
definitiva  (per  appalto  integrato)  nonché  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  delle  “OPERE  DI  ADEGUAMENTO  IDRAULICO  DEL  TRATTO 
TOMBINATO  DI  VALLE  DEL  RIO  MALTEMPO,  AFFLUENTE  DEL  TORRENTE 
POLCEVERA”. – Gara G00425
(CUP: B31F20000030005 – CIG: 8532187772 – MOGE: 20476).
Aggiudicazione  definitiva  del  servizio  al  R.T.I.  TECHNITAL  S.p.A.  (Capogruppo)  / 
CLAUDIA PEZZINATO (mandante).

Adottata il 07/07/2021
Esecutiva dal 09/07/2021

07/07/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-95

OGGETTO:  Procedura aperta esperita mediante piattaforma di e-procurement per l’affidamento in 
appalto  del  servizio di  progettazione  di  fattibilità  tecnica  -  economica  e definitiva  (per  appalto 
integrato)  nonché del  coordinamento della  sicurezza  in fase di progettazione delle  “OPERE DI 
ADEGUAMENTO  IDRAULICO  DEL  TRATTO  TOMBINATO  DI  VALLE  DEL  RIO 
MALTEMPO, AFFLUENTE DEL TORRENTE POLCEVERA”. – Gara G00425
(CUP: B31F20000030005 – CIG: 8532187772 – MOGE: 20476).
Aggiudicazione definitiva del servizio al R.T.I. TECHNITAL S.p.A. (Capogruppo) / CLAUDIA 
PEZZINATO (mandante).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2020/183.0.0./87 del 27/11/2020, come integrata con 
determinazione dirigenziale n. 2020-183.0.0-92 adottata il 15 dicembre 2020,  si è proceduto a:

1)  approvare  l’affidamento,  mediante  specifica  procedura  aperta  così  come  definita  all’art.  3, 
comma 1, lettera ss) e ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica  e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  delle  “Opere  di  adeguamento  idraulico  del  tratto 
tombinato di valle del rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera”, per il seguente importo 
massimo: progettazione definitiva/esecutiva + CSP + indagini geognostiche e ambientali: Euro 
888.464,55 oltre Euro 35.538,58 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 203.280,69 per IVA 
al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 1.127.283,82;

2) stabilire, in ragione della natura e dell’ammontare dell’incarico di cui al precedente punto 1), di 
procedere all’aggiudicazione degli incarichi stessi ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo in  relazione  ai  criteri  di  valutazione  indicati  nel  disciplinare  di gara, 
allegato al suddetto provvedimento;

3)  stabilire  altresì  che  la  procedura  di  gara  in  argomento  dovrà  essere  esperite  alle  condizioni 
riportate  nei  sotto  elencati  documenti  redatti  da  questa  Direzione  e  allegati  al  predetto 
provvedimento:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) Disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione delle “Opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del 
rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera”;

b) Capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione delle “Opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del 
rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera”;

c) Schema di Contratto di appalto tra il Comune di Genova e la Società/Professionista avente 
ad oggetto il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva (per 
appalto integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle 
“Opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del rio Maltempo, affluente 
del torrente Polcevera”;

d) Calcolo del corrispettivo professionale (calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) da porre 
a base di gara relativamente al servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e 
definitiva  (per  appalto  integrato)  nonché  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione delle “Opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del rio 
Maltempo, affluente del torrente Polcevera”;

e) Relazione  del  RUP (prot.  n.  NP/2020/2304 del  26.11.2020) relativamente  al  servizio  di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva (per appalto integrato) nonché 
del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle  “Opere di adeguamento 
idraulico del tratto tombinato di valle del rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera”;

4) dato mandato alla S.U.A.C. – Settore Lavori, per quanto di successiva specifica competenza in 
merito agli adempimenti relativi alla procedura di scelta del contraente;

5) impegnato la somma complessiva di € 1.127.283,82 (IVA e contributi compresi), finanziata 
da Avanzo Vincolato, al capitolo 77400 c.d.c. 3510.8.03 “Infrastrutture di trasporto – Costruzione 
Commerciale” – CRONO 2020/545;

Considerato che:

-  la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  – Settore  Lavori  ha provveduto  a  pubblicare  in  data 
01/10/2020 specifico avviso pubblico di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi in argomento;

- in data 21/12/2020 sempre la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori ha provveduto 
a pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.149, all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune di Genova e della Regione Liguria in pari data la suddetta procedura di 
gara fissando il termine per la presentazione delle offerte il giorno 25 gennaio 2021 alle ore 12.00;

- in data 27/01/2021, come da verbale cronologico n. 39 in pari data, si è tenuta la I seduta pubblica 
per lo svolgimento della procedura aperta in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta 
pervenire, nei modi e termini fissati dall'avviso di procedura aperta, regolare offerta telematica da 
parte dei seguenti operatori economici:

• RTP SGI Studio Galli Ingegneria S.r.l./ Studio Associato OAC Ingegneria/Wesi Geo-tecnica 
S.r.l./ ARAN PROGETTI SRL 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• RTP HYpro S.r.l./ STUDIO TELO' MAY FLY S.R.L./ Altene Ingegneri Associati/DI LIETO 
& C. S.R.L.; 

• RTP  POSTORINO  &  AS-SOCIATES  ENGINEERING/  STCV  S.R.L./  Archimede 
S.r.l./PARODI LUCA;

• RTP TECHNITAL SPA/ Claudia Pizzinato; 

• RTP ITEC ENGINEERING SRL / M3D CO-STRUZIONI SPECIALI SRL/VALENTINA 
BRODASCA; 

• RTP STANTEC SPA / HYDRODATA SPA / DOTT.SSA ANNA LORENZATTO; 

• RTP STUDIO MAJONE INGEGNERI ASSOCIATI / STUDIO ARTER SRL / DUFERCO 
SPA / DAMERI RUG-GERO / ARCH. Giovanni Battista Parodi / ing. Giulia Mainardi.

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/183.0.0.-17  del  03/03/2021  è  stata  nominata  la 
Commissione giudicatrice delle offerte pervenute;

- in data 19/04/2021, come da verbale cronologico n. 134 in pari data, avendo la Commissione 
giudicatrice terminato il  proprio lavoro,  si è tenuta la seduta pubblica in cui si è proceduto 
all’apertura  delle  buste  contenenti  le  offerte  economiche  e  temporali:  dalla  graduatoria 
determinatasi  il  costituendo  R.T.I.  TECHNITAL  SPA  (Capogruppo)/Claudia  Pizzinato 
(Mandante), è risultato primo in graduatoria con un punteggio complessivo di 98,445 punti in 
virtù di una riduzione dei tempi contrattuali pari a 39 giorni e di un ribasso percentuale del 
44,80%, come risulta da allegata offerta, cosicché il preventivato importo del servizio pari ad 
Euro  888.464,55   viene  a  ridursi  ad  Euro  490.432,43  oltre  ad  Euro  19.617,30  per  oneri 
previdenziali  pari  al  4% ed  Euro  122.210,94    per  I.V.A.  al  22%,  per  complessivi  Euro 
622.260,67. Ai sensi de dell’art.97 commi 1 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  l’offerta presentata 
è risultata anomala;

- con nota prot.196634 del  31/05/2021 il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi del 
sopraccitato  art.97  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  ha  richiesto,  all’R.T.I.  TECHNITAL  SPA 
(Capogruppo)/Claudia Pizzinato (Mandante),  di  fornire le giustificazioni  del prezzo offerto. 
Giustificazioni  pervenute  con  nota  prot.  n.206841  del  09/06/2021,  dal  suddetto  operato 
economico;

- con nota prot.211008 del 10/06/2021 il Responsabile Unico del Procedimento ha dichiarato non 
anomala l’offerta presentata dall’operatore economico primo classificato; 

- in data 14/06/2021, come da verbale cronologico n. 217 in pari data, in seduta pubblica la 
Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  – Settore  Lavori,  ha proposto  l’aggiudicazione  del 
presente  appalto  nei  confronti  del  costituendo  raggruppamento  TECHNITAL  SPA/ 
CLAUDIA PIZZINATO. Capogruppo TECHNITAL SPA con sede in Verona, Via Carlo 
Cattaneo  n.  20  –  CAP  37121,  codice  fiscale  e  partita  I.V.A.  05139031008,  mandante 
Dott.ssa Claudia PIZZINATO Archeologa con sede in Treviso, Via San Zeno 7, – c.a.p. 
31100 codice fiscale e partita I.V.A. 03559050269. Il sopra citato operatore economico ha 
indicato  di  voler  utilizzare  il  subappalto  per  le  seguenti  attività:  topografia  e  rilievi 
endoscopici  5%  sull’importo  contrattuale;  indagini  geognostiche  15%  sull’importo 
contrattuale; indagini ambientali 5% sull’importo contrattuale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Settore Lavori  della  civica  Direzione  SUA, con nota prot.  n.  217313 del  16/06/2021, 
conservata agli atti, ha comunicato la conclusione positiva della procedura di verifica del 
possesso dei requisiti di legge da parte del costituendo R.T.I. primo classificato, formulando 
il proprio nulla osta alla adozione di specifico provvedimento di aggiudicazione definitiva 
dell’appalto in argomento sotto le riserve di legge per quanto riguarda le verifiche antimafia 
ancora in corso;

Ritenuto pertanto di affidare, sotto le riserve di legge, in quanto le verifiche antimafia risultano an-
cora in corso, il servizio di progettazione di fattibilità tecnica - economica e definitiva (per appalto 
integrato),  nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle “OPERE DI 
ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO TOMBINATO DI VALLE DEL RIO MALTEM-
PO, AFFLUENTE DEL TORRENTE POLCEVERA”,  al  costituendo R.T.I.  TECHNITAL SPA 
(Capogruppo)/Claudia Pizzinato (Mandante),  quale primo classificato nella procedura aperta in ar-
gomento, per un importo contrattuale pari ad Euro 490.432,43 oltre ad Euro 19.617,30 per oneri 
previdenziali pari al 4% ed Euro 122.210,94   per I.V.A. al 22%, per complessivi Euro 622.260,67, 
tenuto conto che la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo 77400, c.d.c. 3510.8.03 “Infrastrut-
ture  di  trasporto  –  Costruzione  commerciale”,  del  Bilancio  2021  -  crono  2020/545,  P.d.C. 
2.2.1.9.12 (IMPE 2021/2733), come sopra richiamato;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1)  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e sotto le riserve di legge in quanto le 
verifiche antimafia risultano ancora in corso, come da nota prot. n. 217313 del 16/06/2021 
della Direzione SUA – Settore Lavori, il servizio di fattibilità tecnica - economica e definiti-
va (per appalto integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
delle  “OPERE  DI  ADEGUAMENTO  IDRAULICO  DEL  TRATTO  TOMBINATO  DI 
VALLE DEL RIO MALTEMPO, AFFLUENTE DEL TORRENTE POLCEVERA” al co-
stituendo R.T.I. TECHNITAL SPA/Claudia Pizzinato, (C.B. 53474) quale primo classificato 
nella procedura aperta in argomento, per un importo a base di gara pari ad Euro 888.464,55 
viene a ridursi ad un importo contrattuale pari a Euro 490.432,43 oltre ad Euro 19.617,30 
per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 122.210,94   per I.V.A. al 22%, per complessivi 
Euro 622.260,67;

2) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  622.260,67 al  Capitolo 77400 C.d.C. 
3510.8.03 “Infrastrutture di Trasporto -  Costruzione Commerciale”,  del Bilancio 2021, -  Crono 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2020/545 - P.d.C.  2.2.1.9.12. -  riducendo di pari importo l’IMPE 2021/2733 ed emettendo un 
nuovo IMPE 2021/9921; 

3) di  dare  atto  che  la  somma  di  €  622.260,67  è  finanziata  da  Avanzo  Vincolato,  risorsa 
n.134271;

4) di dare mandato alla Direzione SUA – Settore Lavori per gli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto, nonché alla pubblicazione, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Genova, delle motivazioni che hanno con-
dotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

5) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa 
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003. 

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL).

Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-95
AD OGGETTO 
Procedura aperta esperita mediante piattaforma di e-procurement per l’affidamento in appalto del 
servizio di progettazione di fattibilità tecnica - economica e definitiva (per appalto integrato) 
nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle “OPERE DI 
ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO TOMBINATO DI VALLE DEL RIO 
MALTEMPO, AFFLUENTE DEL TORRENTE POLCEVERA”. – Gara G00425
(CUP: B31F20000030005 – CIG: 8532187772 – MOGE: 20476).
Aggiudicazione definitiva del servizio al R.T.I. TECHNITAL S.p.A. (Capogruppo) / CLAUDIA 
PEZZINATO (mandante).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo Vincolato di 
Conto Capitale-Risorsa 134271).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MODULO OFFERTA ECONOMICA  
(Applicare una marca da bollo da 16,00 Euro) 

 
Spett.le Stazione Unica Appaltante 
del Comune di Genova 
 
Il Signor .......................nato a ......il ....nella sua qualità di …………… e come tale legale rappresentante 
de..........................con sede in .............................................Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 
.....……………… numero telefonico …………..., numero fax …………e-mail ………………….... 
 
Oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese/consorzio ordinario: 
 
L’Ing. SIMONE VENTURINI nato a Negrar (VR) il 12/07/1972 nella sua qualità di Procuratore Speciale e 
Direttore Tecnico e come tale legale rappresentante della società TECHNITAL S.p.A. con sede in Verona, 
Via Carlo Cattaneo n. 20, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05139031008, numero telefonico 045 8053611, 
numero fax 045 8011558 e-mail gare.idro-ambiente@technital.it 
 
e la Dott.ssa CLAUDIA PIZZINATO nata a Treviso il 27/10/1965nella sua qualità di libera professionista e 
come tale legale rappresentante con studio professionale in Treviso, via San Zeno n. 7, Codice Fiscale 
PZZCLD65R67L407S e Partita I.V.A. 03559050269, numero telefonico 335 6775367, e-mail 
claudia.pizzinato@gmail.com 
 
in relazione alla gara a procedura aperta, indetta da codesta Stazione Unica Appaltante, per 
l’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E DEL PROGETTO DEFINITIVO (PER APPALTO 
INTEGRATO) NONCHÉ’ PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE DELLE “OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO TOMBINATO 
DI VALLE DEL RIO MALTEMPO, AFFLUENTE DEL TORRENTE POLCEVERA E DA STAZIONE 
BRIN A VIA CANEPARI 
 
 

OFFRONO 
 
 
La percentuale di ribasso del 44,8% (in cifre) quarantaquattro virgola otto per cento (e in lettere) che opererà 
sull’importo posto a base di gara 
 
 
 
Data 22/01/2021 
      firmato digitalmente 

dai RAPPRESENTANTI del costituendo R.T.I 





 

 

 1  

cronologico n. 217 del 14 giugno 2021 

COMUNE DI GENOVA 

VERBALE di gara a procedura aperta, mediante piattaforma telematica G00425, per 

l’affidamento in appalto del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e de-

finitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progetta-

zione delle opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del Rio Maltempo, 

affluente del torrente Polcevera - MOGE 20476. 

L'anno duemilaventuno il giorno 14 (quattordici) del mese di giugno in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente 

la dott.ssa Cinzia MARINO nata a Salerno, il giorno 4 luglio 1971, Direttore della SUAC, 

con funzioni di verbalizzazione della presente seduta e l’arch. Roberto VALCALDA nato a 

Genova il 6 febbraio 1959, Direttore della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo e RUP. 

E’presente inoltre in video-connessione il dott. Fabio Adriano CANCELLARO nato a Lecco 

il 27 febbraio 1968 funzionario presso la Direzione S.U.A. del Comune di Genova. 

Si    f a     c o n s t a r e 

- che in data 27 gennaio 2021 come da verbale cronologico n. 39 si è svolta la prima seduta 

pubblica, afferente la procedura in epigrafe in cui si è proceduto all’apertura e all’esame del-

le buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa delle imprese concorrenti, 

con ammissione di tutte le partecipanti, rinviando a data da destinare la seconda seduta pub-

blica per l’insediamento della commissione giudicatrice e l’apertura delle offerte tecniche; 

- che in data 8 marzo 2021 come da verbale a cronologico n. 89 si è tenuta la seconda seduta 

pubblica della procedura aperta per l’affidamento servizio in oggetto, convocata con nota del 

4 marzo 2021 prot. n. 79244, trasmessa mediante portale telematico in cui si è insediata la 

commissione giudicatrice nominata con Determinazione Dirigenziale della Direzione In-

frastrutture e Difesa del Suolo n. 2021-183.0.0.-17 del 3 marzo 2021; 



 

 

 2  

- che in data 19 aprile 2021 come da verbale a cronologico n. 134 si è tenuta la terza seduta 

pubblica della procedura aperta per l’affidamento servizio in oggetto, convocata con nota del 

14 aprile 2021 prot. n. 131821, trasmessa mediante portale telematico in cui si è stilata la 

graduatoria provvisoria dove l’offerta presentata dal costituendo raggruppamento TECHNI-

TAL SPA/ CLAUDIA PIZZINATO è risultata essere prima e presuntivamente anomala; 

- che con nota trasmessa mediante il 11 giugno 2021 prot. n. 212007, è stata fissata per oggi 

alle ore 11:00 la quarta seduta pubblica di gara e che occorre ora procedere all'espletamento 

della stessa; 

quanto sopra considerato 

alle ore 11:00 viene dichiarata aperta la seduta pubblica per il prosieguo della procedura 

aperta in oggetto e, riprendendo le operazioni di gara, il Responsabile del procedimento 

Arch. Roberto VALCALDA da atto che, in merito alla verifica della congruità dell’offerta 

presentata dal costituendo raggruppamento TECHNITAL SPA/ CLAUDIA PIZZINATO, ta-

le operatore economico ha fornito elementi sufficienti a far ritenere complessivamente con-

grua l’offerta presentata. 

In particolare vista l’offerta presentata dal costituendo RTP TECHNITAL SPA/ CLAUDIA 

PIZZINATO primo nella graduatoria formatasi nella seduta pubblica del 19 aprile 2021 ver-

bale a cronologico n. 134 e presuntivamente anomala il R.U.P. provvedeva con nota 

prot.196634 del 31 maggio 2021, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 di seguito Codi-

ce, ad avviare l’iter istruttorio di verifica di congruità.  

L’operatore economico con nota del 9 giugno 2021 rubricata al prot. n. 206841 forniva i 

chiarimenti di cui alla verifica sopra citata e con nota sottoscritta in data 11 giugno 2021 

prot. 211008_2021 il Rup comunicava alla Stazione Unica Appaltante di aver concluso l’iter 

di verifica di congruità; 

Pertanto, sulla base di tali valutazioni si propone l’aggiudicazione del presente appalto nei 



 

 

 3  

confronti del costituendo raggruppamento TECHNITAL SPA/ CLAUDIA PIZZINATO, ca-

pogruppo TECHNITAL SPA con sede in Verona, Via Carlo Cattaneo n. 20 – c.a.p. 37121 

codice fiscale e partita I.V.A. 05139031008, mandante Dott.ssa Claudia PIZZINATO Ar-

cheologa con sede in Treviso, Via San Zeno 7, – c.a.p. 31100 codice fiscale e partita I.V.A. 

03559050269, che risulta essere il concorrente che ha formulato l’offerta economicamente 

più vantaggiosa con l’attribuzione di punti complessivi 98,445 di cui punti 80,000 attribuiti 

per l’offerta tecnica, punti 5 all’offerta tempo (riduzione temporale di giorni 39) e punti 

13,445 attribuiti per l’offerta economica in virtù della percentuale di ribasso offerta del 

44,80%.  

L’importo del contratto risulta essere di Euro 490.432,43 (quattrocentonovantamilaquattro-

centotrentaduevirgolaquarantatrè) oltre oneri previdenziali e assistenziali e I.V.A. . 

Si attesta che il sopra citato operatore economico ha indicato di voler utilizzare il subappalto 

per le seguenti attività: topografia e rilievi endoscopici 5% sull’importo contrattuale; • inda-

gini geognostiche 15% sull’importo contrattuale; • indagini ambientali 5% sull’importo con-

trattuale. 

L’aggiudicazione è subordinata alla verifica della veridicità di quanto dichiarato 

dall’operatore economico e alla conferma e alla comprova del possesso dei requisiti generali 

e speciali in capo al medesimo. 

Alle ore 11,15 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; si precisa che tutta la docu-

mentazione afferente la verifica di congruità dell’offerta, è conservate a cura del Responsabi-

le del Procedimento. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai testi fisica-

mente presenti presso la sede della seduta di gara. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 



 

 

 4  

Cinzia MARINO 

Roberto VALCALDA 

…omissis… 

Nell’originale agli atti della S.U.A. seguono le firme autografe dei presenti fisicamente 


